ADM. 2025/2028

Oficio nº 262/2025/GAB/SMIS/BG

Barra do Garças - MT, 05 de maio de 2025.

Aos Exmos. Senhores:
Edis do Município de Barra do Garças-MT
Gamara Municipal de Barra do Garças-MT

Assunto: Procedimento de Manutenção da Rua Tapajós - Jardim Nova Barra do Garças.

Prezados Edis,

Cumprimentando-os cordialmente, em atenção ao Ofício nº

118/2025/GAB/PRES/CMBG, informamos que as solicitações referentes à Rua

Tapajós, no bairro Jardim Nova Barra, foram devidamente verificadas por esta Pasta.

A vistoria técnica foi realizada in loco, com a presença do Secretário Thiago Marcelo,

para avaliação das condições da via e definição das medidas necessárias.

Com base na análise, será elaborado um plano de intervenção visando à

recuperação integral da via, com foco na melhoria da trafegabilidade e na segurança

dos moradores. A via será contemplada com obras de reestruturação, conforme a

viabilidade técnica.

Quanto ao cronograma de execução, será necessário aguardar a conclusão do

projeto executivo para que as intervenções possam ser iniciadas.

No que tange ao escoamento de águas pluviais, esta Pasta já encaminhou à

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentável as providências necessárias

para a execução de obras de drenagem, com o objetivo de mitigar os problemas

ocasionados pelo escoamento inadequado.

Por fim, destacamos que o início das obras dependerá da consolidação do

cronograma geral, momento em que serão executadas todas as ações voltadas à

requalificação da via.

Reiteramos o compromisso desta Pasta com o bem-estar da população e

permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Respeitosamente,

Jairo Marques erreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025
----e----------G----------0-----

(66) 3401-2480 inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Crístino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT